
CLASSIFICATION DE LA PRODUCTION MANUFACTURIÈRE 405 

6.—Statistiques des manufactures canadiennes, classiflées selon i'usage ou la desti
nation de leurs produits, 1924—fin. 

(Tous établissements, quelle que soit leur main-d'œuvre.) 

Groupements. 
Eta

blisse
ments. 

Capital. 
Per

sonnel. 
Appointe
ments et 

Coût des 
matières 

premières. 

Valeur 
nette des 
produits. 

Valeur 
brute des 
produits. 

Effets personnels 
Joaillerie et horloge

rie 
Ait. sport et jouets... 
Effets personnels, 

n.a.e 

Meubles et arti
cles de ménage 

Livres et papete
rie 

Véhicules et na
vires 

Matières premiè
res servant à la 
production.... 

Pour l'agriculture 
Matières premières 

pour manufactures.. 
Mater, de construct.. 
Aut. matières prem.. 

Equipement in
dustriel 

Outillage agricole 
Machinerie des manu

factures 
Machin, pour le com. 
Mach. pour le service. 
Eclair., chauff. et 

force motrice 
Toutes autres machi

nes industrielles — 

Divers 

nomb. 

341 

109 
84 

587 

1,690 

5,516 
14 

971 
4,353 

378 

2,204 
70 

159 
69 

173 

1,175 

558 

150 

48,367,616 

10,622,637 
16,385,664 

21,359,315 

64,787,015 

100,017,954 

205,551,891 

1,251,962,266 
2,072,488 

858,129,497 
346,776,555 
44,983,726 

1,149,628,422 
82,910,316 
54,277,107 
5,877,297 

30,384,031 

832,588,587 

143,591,084 

33,035,383 

nomb. 

9,547 

2,546 
3,357 

3,644 

15,820 

29,486 

34,149 

163,523 
166 

90,283 
61,214 
11,860 

80,406 
6,706 

8,403 
782 

4,175 

35,773 

24,567 

4,420 

11,057,386 

3,311,057 
3,646,485 

4,099,844 

17,142,226 

40,212,100 

44,977,607 

176,646,967 
159,310 

100,630,673 
64,250,513 
11,606,471 

100,883,940 
8,197,562 

10,710,160 
1,004,203 
4,834,671 

47,382,851 

28,754,493 

4,714,828 

20,304,177 

3,982,518 
4,952,940 

11,368,719 

22,448,984 

32,360,935 

117,515,075 

384,533,201 
730,158 

225,853,717 
130,655,736 
27,293,590 

160,170,513 
11,706,334 

9,913,939 
600,959 

8,318,785 

77,687,988 

52,242,508 

15,779,166 

21,511,207 

5,619,960 
5,648,036 

10,243,211 

32,495,853 

74,911,094 

77,888,209 

383,226,055 
546,987 

236,513,083 
124,292,871 
21,873,114 

264,765,817 
14,758,964 

19,496,979 
2,060,040 
12,808,604 

156,946,695 

58,694,535 

11,307,612 

41,815,384 

9,602,478 
10,600,976 

21,611,930 

54,914,837 

107,272,029 

195,403,284 

767,759,256 
1,277,145 

462,366,800 
254,948,607 
49,166,704 

425,236,330 
26,465,298 

29,410,918 
2,660,999 
21,127,389 

234,634,683 

110,937,043 

27,086,778 

Classification de la production manufacturière selon l'origine des 
matières premières.—Pour la première fois les manufactures ont été groupées 
selon l'origine des matières premières dans le tableau 7, pour l'année 1924. De 
cette manière, notre production manufacturière peut être analysée sous un nouvel 
angle, qui permettra d'intéressantes comparaisons avec le commerce extérieur, 
présenté sous la même classification. 

Si l'on en juge par la valeur brute de leurs produits, les industries dont les 
matières premières sont d'origine agricole, excèdent de beaucoup tous les autres 
groupes, puisqu'elles produisent 41 p.c. de l'ensemble. Toutefois, l'importance 
relative des différents groupes est plus exactement révélée par la valeur nette de 
leurs produits, c'est-à-dire la valeur ajoutée par la fabrication. Sur cette nouvelle 
base l'origine agricole est encore en tête, avec près de 31 p.c., mais suivie de près 
par les groupes d'origine minérale, avec 28 p.c. et d'origine forestière, avec 24 p.c. 
Au regard de la main-d'œuvre occupée, les groupes se présentent dans le même 
ordre, mais en ce qui concerne les appointements et salaires le groupe d'origine 
minérale prend le premier rang, probablement parce que les opérations des deux 
autres groupes que nous venons de citer ont un caractère saisonnier. Enfin, quant 
aux capitaux absorbés, c'est encore le groupe d'origine minérale qui se place premier, 
avec près de 29 p.c. du total. 


