6.—Statistiques des manufactures canadiennes, classifiées selon l'usage ou la destination de leurs produits, 1924—fin.

(Tous établissements, quelle que soit leur main-d'œuvre.)

Groupements.	Eta- blisse- ments.	Capital.	Per- sonnel.	Appointe- ments et salaires.	Coût des matières premières.	Valeur nette des produits.	Valeur brute des produits.
	nomb.	\$	nomb.	\$	\$	\$	\$
Effets personnels Joaillerie et horloge- rie	341	48,367,616	9,547	11,057,386	20,304,177	21,511,207	41,815,384
	109 84	10,622,637 16,385,664	$2,546 \\ 3,357$	3,311,057 3,646,485	3,982,518 4,952,940	5,619,960 5,648,036	9,602,478 10,600,976
Effets personnels, n.a.e	148	21,359,315	3,644	4,099,844	11,368,719	10,243,211	21,611,930
Meubles et arti- cles de ménage Livres et papete-	587	64,787,015	15,820	17,142,226	22,448,984	32,495,853	54,944,837
rie	1,690	100,017,954	29,486	40,212,100	32,360,935	74,911,094	107, 272, 029
Véhicules et na- vires	980	205,551,891	34,149	44,977,607	117,515,075	77,888,209	195,403,284
Matières premières servant à la production		1,251,962,266	163,523	176,646,967	384,533,201	383,226,655	767,759,256
Pour l'agriculture Matières premières	14	2,072,488			730, 158	546,987	1,277,145
pour manufactures Matér. de construct Aut. matières prem	971 4,353 378	858, 129, 497 346, 776, 555 44, 983, 726		64,250,513	225,853,717 130,655,736 27,293,590	236,513,083 124,292,871 21,873,114	462,366,800 254,948,607 49,166,704
Equipement in-							
dustriel Outillage agricole Machinerie des manu-	2,204 70	1,149,628,422 82,910,316	80,406 6,706		160,470,513 11,706,334	264,765,817 14,758,964	425, 236,330 26,465,298
factures Machin, pour le com.	1 5 9 69	54,277,107 5,877,297	8,403 782	10,710,160 1,004,203	9,913,939 600,959	19,496,979 2,060,040	29,410,918 2,660,999
Mach. pour le service. Eclair., chauff. et force motrice	173 1,175	30,384,031 832,588,587	4,175 35,773	4,834,671 47,382,851	8,318,785 77,687,988	12,808,604 156,946,695	21,127,389 234,634,683
Toutes autres machines industrielles	558	143,591,084		28,754,493	52,242,508	58,694,535	110,937,043
Divers	150	33,035,3 83	4,420	4,714,828	15,779,166	11,307,612	27,086,778

Classification de la production manufacturière selon l'origine des matières premières.—Pour la première fois les manufactures ont été groupées selon l'origine des matières premières dans le tableau 7, pour l'année 1924. De cette manière, notre production manufacturière peut être analysée sous un nouvel angle, qui permettra d'intéressantes comparaisons avec le commerce extérieur, présenté sous la même classification.

Si l'on en juge par la valeur brute de leurs produits, les industries dont les matières premières sont d'origine agricole, excèdent de beaucoup tous les autres groupes, puisqu'elles produisent 41 p.c. de l'ensemble. Toutefois, l'importance relative des différents groupes est plus exactement révélée par la valeur nette de leurs produits, c'est-à-dire la valeur ajoutée par la fabrication. Sur cette nouvelle base l'origine agricole est encore en tête, avec près de 31 p.c., mais suivie de près par les groupes d'origine minérale, avec 28 p.c. et d'origine forestière, avec 24 p.c. Au regard de la main-d'œuvre occupée, les groupes se présentent dans le même ordre, mais en ce qui concerne les appointements et salaires le groupe d'origine minérale prend le premier rang, probablement parce que les opérations des deux autres groupes que nous venons de citer ont un caractère saisonnier. Enfin, quant aux capitaux absorbés, c'est encore le groupe d'origine minérale qui se place premier, avec près de 29 p.c. du total.